
 
 
 
 
 
 

 

議会のチェック機能が強化！     
文京区議会では、不断な議会改革と活性化を目指して鋭意努力をしているところですが、この度、

文京区議会の歴史に大きな節目を迎えることとなりました。それは、先日閉幕した第１回区議会

定例会の最終日に、新年度予算が我が会派を始め賛成多数で可決され、続いて全議員提出による

「通年議会」が可決されたと言うことです。今月の区政リポートは、その時、５大新聞全紙に掲

載された記事から３紙抜粋してご報告させて頂くものです。私も、議会運営委員会の委員長とし

て中心的な役割を担わせて頂きました。是非、ご一読頂ければと存じます。 
さて、こうした街頭による毎月の区政報告活動もまる３年が経過をし、いよいよ来年の４月は

統一地方選挙となります。今後も、区民の皆様の負託に応えるべく、開かれた議会、身近な議員

を目指して、精進・研鑽を重ねて参る所存です。何卒、宜しくお願い申し上げます。 
 
 

                

文京区議会議員 

区政リポート 2014 年３月

 

発行元：改革ぶんきょう 

〒112-8555 文京区春日 1-16-21 

TEL: 3811-3570 FAX: 3811-8084 

3月 21日 読売新聞 

3 月 20日 東京新聞 3月 20日 朝日新聞 



 

３月の主な地域・議会外活動 
                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

釜石市視察：改革ぶんきょうの会派視察として、岩手県釜石市を訪問させて頂きました。復興の進捗状況は約２割 

また、市内の小中学生の生存率が９９，８％であった代表的な学校、鵜住居小と釜石東中の高台移転計画と防災

教育について主に学ばせて頂ました。２０１０東京オリンピック・パラリンピックが決定しても、復興が遅れるのでは

と危惧し大手を振って喜べない状況だったとお聞き致しました。メンタルケアと見守り体制が継続されております。 

                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

文京区にプレーパークを！：出来る限り規制を外し、大人の管理の中、自己責任で自由に遊ぶ「プレーパーク」の

先進自治体として世田谷区羽根木公園及び世田谷公園、そして新宿区戸山公園を視察させて頂きました。                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

●1965 年 12 月 13 日文京区本駒込にて出生 ●血液型：AB 型 ●星座：射手座 ●大和郷（やまとむら）幼稚園卒 

●文京区立昭和小学校卒 ●文京区立第九中学校 ●玉川学園高等部卒 ●玉川大学文学部英米文学科卒 

●元防衛庁長官（故）衆議院議員中西啓介秘書 ●サラリーマンを経て平成 11 年の文京区議会議員選挙に初当選。 

●民主党東京都連常任幹事 ●東京民社協会常任理事                             （当時３３歳） 

議会では、主に議会運営委員会の委員長を務め、議会改革や議会運営に関わる全ての取りまとめ役として働く。 

ブログとフェイスブックを連日更新中！ 

プロフィール 

ご意見・ご要望をお聞かせ下さい        ＜メールアドレス kazuhito200@nifty.com＞ 
 

 

 

山本かずひと事務所 ＴＥＬ５９７７－３０００ ＦＡＸ５９７７－３００１ 
 

mailto:kazuhito200@nifty.com

